

Anexa 2d

Instituția de învățământ superior: Academia de Studii Economice din București

Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului

Departamentul de Economie Agroalimentară și a Mediului

Poz. Postului 8 Disciplinele postului: Cercetarea piețelor agroalimentare, Economia sectorului alimentar

Domeniul Economie

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de PROFESOR UNIVERSITAR

publicat în Monitorul Oficial al României nr. 1251 în data de 24.11.2022

Candidat: Lădaru Georgiana-Raluca Data nașterii: 29 septembrie 1985

Funcția actuală: Conf. univ. dr. Data numirii în funcția actuală: 19 februarie 2018

Instituția: Academia de Studii Economice din București

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului	Economie	2004-2008	Diplomă de licență
2.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Relații Economice Internaționale, program de masterat: Comunicare în limba engleza pentru predare și cercetare economică	Economie	2010-2012	Diplomă de masterat
3.	Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară, Facultatea de Management, Inginerie economică și Dezvoltare Rurală, program de masterat: Management și dezvoltare rurală	Inginerie și management	2010-2012	Diplomă de masterat

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Economie	2008-2011	Diplomă de doctor

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara/ instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	România, Academia de Studii Economice din București	Concurență și competitivitate pe piața internă a Uniunii Europene / Direcții strategice de creștere a competitivității pe filiera vinului în România	iunie 2014 – septembrie 2015	Bursă de cercetare postdoctorală, în cadrul proiectului "Performanță și excelență în cercetarea doctorală și postdoctorală în domeniul științelor economice din România", contract POSDRU/159/1.5/S/134197

4. *Atestat de abilitare*

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Economie	2019-prezent	Coordonator de doctorat

5. *Grade didactice/profesionale*

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului	Economie	19.02.2018 – prezent	Conferențiar universitar doctor
2.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului	Economie	01.10.2013 – 19.02.2018	Lector universitar doctor
3.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului	Economie	20.02.2012 – 01.10.2013	Asistent universitar doctor
4.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului	Economie	22.02. 2009 – 20.02.2012	Preparator universitar doctorand

6. *Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.*

	Criterii minime	LĂDARU GEORGIANA-RALUCA
Art.4 (O 6129 /2016)	a) 2 articole ISI cu AIS >0.15 SAU b) Câștigarea în competiții naționale sau internaționale a cel puțin 2 proiecte/granturi de cercetare (cu excepția proiectelor de tip POS-DRU sau POS-CEE). din care unul în calitate de director sau responsabil de proiect SAU c) un articol de la punctul a) și un proiect de la punctul b) în calitate de director	9 articole ISI cu AIS >0.15
	CRITERIU ÎNDEPLINIT	

Nr. crt.	Articole publicate în reviste cotate ISI cu AIS>0.15	AIS
1.	Drăgoi, M.C., Andrei, J.V., Mielă, M., Panait, M., Dobrotă, C.E., Lădaru, R.G. , 2018. Food safety and security in Romania: An econometric analysis in the context of national agricultural paradigm transformation. <i>Amfiteatru Economic Journal</i> , 20(47), pp.134-150. WOS:000427829800009	0,233
2.	Boboc, D., Popescu, G., Stoian, M., Lădaru, G.R. , Petrache, D.C., 2017. Best practices for integrating the Romanian small farmers into the agri-food chain. <i>Amfiteatru Economic Journal</i> , 19(44), pp.315-326. ISSN 1582-9146. WOS:000395746900020	0,233

Nr. crt.	Articole publicate în reviste cotate ISI cu AIS>0.15	AIS
3.	Stoian, M., Lădaru, G.R. , Marin, F., 2017. Unemployment and the Migration of the Romanian Labour Force. Causes and Effects. <i>Amfiteatru Economic Journal</i> , 19(46), pp.901-917.. ISSN 1582-9146. 2017 WOS:000413856000020	0,233
4.	Tănăsie, A., Drăcea, R., Lădaru, G.R. , 2017. A Chaos Theory Perspective on International Migration. <i>Sustainability</i> , 9(12), p.2355 https://doi.org/10.3390/su9122355 WOS:000419231500201	0,516
5.	Ilie, D.M., Lădaru, G.R. , Diaconeasa, M.C., Stoian, M., 2021. Consumer Choice for Milk and Dairy in Romania: Does Income Really Have an Influence?. <i>Sustainability</i> , 13(21), p.12204. DOI10.3390/su132112204 WOS:000718588800001	0,516
6.	Zaharia, A., Diaconeasa, M.C., Brad, L., Lădaru, G.R. , Ioanăș, C., 2019. Factors influencing energy consumption in the context of sustainable development. <i>Sustainability</i> , 11(15), p.4147.. https://doi.org/10.3390/su11154147 WOS:000485230200152	0,516
7.	Lădaru, G.R. , Ilie, D.M., Diaconeasa, M.C., Petre, I.L., Marin, F. and Lazar, V., 2020. Influencing factors of a sustainable vegetable choice. The Romanian consumers' case. <i>Sustainability</i> , 12(23), p.9991. https://doi.org/10.3390/su12239991 WOS:000597539400001	0,516
8.	Lădaru, G.R. , Siminică, M., Diaconeasa, M.C., Ilie, D.M., Dobrotă, C.E. and Motofeanu, M., 2021. Influencing Factors and Social Media Reflections of Bakery Products Consumption in Romania. <i>Sustainability</i> , 13(6), p.3411., DOI10.3390/su13063411 WOS:000645792400001	0,516
9.	Radulescu, C.V., Lădaru, G.R. , Burlacu, S., Constantin, F., Ioanăș, C., Petre, I.L., 2020. Impact of the COVID-19 pandemic on the Romanian labor market. <i>Sustainability</i> , 13(1), p.271., DOI10.3390/su13010271 WOS:000606381400001	0,516

	Criterii minime	LĂDARU GEORGIANA-RALUCA
Art.5 (O 6129 /2016)	2 articole ISI cu AIS nenul din categoriile Core Economics sau Infoeconomics	4 articole ISI cu AIS nenul din categoriile Core Economics sau Infoeconomics
	CRITERIU ÎNDEPLINIT	

Nr. crt.	Articole publicate în reviste cotate ISI cu AIS nenul din categoriile Core Economics sau Infoeconomics	AIS
1	Drăgoi, M.C., Andrei, J.V., Mielă, M., Panait, M., Dobrotă, C.E., Lădaru, R.G. , 2018. Food safety and security in Romania: An econometric analysis in the context of national agricultural paradigm transformation. <i>Amfiteatru Economic Journal</i> , 20(47), pp.134-150. WOS:000427829800009	0,233
2	Boboc, D., Popescu, G., Stoian, M., Lădaru, G.R. , Petrache, D.C., 2017. Best practices for integrating the Romanian small farmers into the agri-food chain. <i>Amfiteatru Economic Journal</i> , 19(44), pp.315-326. ISSN 1582-9146. WOS:000395746900020	0,233
3	Stoian, M., Lădaru, G.R. , Marin, F., 2017. Unemployment and the Migration of the Romanian Labour Force. Causes and Effects. <i>Amfiteatru Economic Journal</i> , 19(46), pp.901-917.. ISSN 1582-9146. 2017 WOS:000413856000020	0,233
4	Boboc, D., Lădaru, G.R. , Diaconeasa, M.C., Petre, I.L., Velicu, R., 2021. The Influence of Investments on the Technicaleconomic Performance of the Agricultural Sector in Romania. <i>Economic Computation & Economic Cybernetics Studies & Research</i> , 55(1). DOI10.24818/18423264/55.1.21.16 WOS:000629647900016	0,132

	Criterii minime	LĂDARU GEORGIANA-RALUCA
Art.5 (O 6129 /2016)	Minim 4 articole ISI în reviste cu AIS nenul	10 articole ISI în reviste cu AIS nenul
	CRITERIU ÎNDEPLINIT	

Nr. crt.	Articole publicate în reviste cotate ISI cu AIS nenul	AIS
1	Drăgoi, M.C., Andrei, J.V., Micilă, M., Panait, M., Dobrotă, C.E., Lădaru, R.G. , 2018. Food safety and security in Romania: An econometric analysis in the context of national agricultural paradigm transformation. <i>Amfiteatru Economic Journal</i> , 20(47), pp.134-150. WOS:000427829800009	0,233
2	Boboc, D., Popescu, G., Stoian, M., Lădaru, G.R. , Petrache, D.C., 2017. Best practices for integrating the Romanian small farmers into the agri-food chain. <i>Amfiteatru Economic Journal</i> , 19(44), pp.315-326. ISSN 1582-9146. WOS:000395746900020	0,233
3	Stoian, M., Lădaru, G.R. , Marin, F., 2017. Unemployment and the Migration of the Romanian Labour Force. Causes and Effects. <i>Amfiteatru Economic Journal</i> , 19(46), pp.901-917.. ISSN 1582-9146. 2017 WOS:000413856000020	0,233
4	Boboc, D., Lădaru, G.R. , Diaconeasa, M.C., Petre, I.L., Velicu, R., 2021. The Influence of Investments on the Technicoeconomic Performance of the Agricultural Sector in Romania. <i>Economic Computation & Economic Cybernetics Studies & Research</i> , 55(1). DOI10.24818/18423264/55.1.21.16 WOS:000629647900016	0,132
5	Tănăsie, A., Drăcea, R., Lădaru, G.R. , 2017. A Chaos Theory Perspective on International Migration. <i>Sustainability</i> , 9(12), p.2355 https://doi.org/10.3390/su9122355 WOS:000419231500201	0,516
6	Ilie, D.M., Lădaru, G.R. , Diaconeasa, M.C., Stoian, M., 2021. Consumer Choice for Milk and Dairy in Romania: Does Income Really Have an Influence?. <i>Sustainability</i> , 13(21), p.12204. DOI10.3390/su132112204 WOS:000718588800001	0,516
7	Zaharia, A., Diaconeasa, M.C., Brad, L., Lădaru, G.R. , Ioanăș, C., 2019. Factors influencing energy consumption in the context of sustainable development. <i>Sustainability</i> , 11(15), p.4147.. https://doi.org/10.3390/su11154147 WOS:000485230200152	0,516
8	Lădaru, G.R. , Ilie, D.M., Diaconeasa, M.C., Petre, I.L., Marin, F. and Lazar, V., 2020. Influencing factors of a sustainable vegetable choice. The Romanian consumers' case. <i>Sustainability</i> , 12(23), p.9991. https://doi.org/10.3390/su12239991 WOS:000597539400001	0,516
9	Lădaru, G.R. , Siminică, M., Diaconeasa, M.C., Ilie, D.M., Dobrotă, C.E. and Motofeanu, M., 2021. Influencing Factors and Social Media Reflections of Bakery Products Consumption in Romania. <i>Sustainability</i> , 13(6), p.3411., DOI10.3390/su13063411 WOS:000645792400001	0,516
10	Radulescu, C.V., Lădaru, G.R. , Burlacu, S., Constantin, F., Ioanăș, C., Petre, I.L., 2020. Impact of the COVID-19 pandemic on the Romanian labor market. <i>Sustainability</i> , 13(1), p.271., DOI10.3390/su13010271 WOS:000606381400001	0,516

Condiții ce trebuie îndeplinite:

- **art.7a.** (O 6129/2016) **(punctaj minim)**

Criterii minime	Punctaj obținut
S>4 (S=P+C)	S = 25,3646
P>2	P = 16,3646
C>1.2	C = 9,00

- **art.7b.** Publicarea a cel puțin două cursuri universitare, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu;

Nr.crt.	Autor(i)	Titlu	Editura	ISB N	Nr. pa g.	An publica tie
1.	Lădaru Georgiana-Raluca , Marin Florian, Siminică Marian, Petre Ionuț Laurențiu	Dezvoltarea durabilă în perspectiva Agendei 2030 (Anexa 1)	Economică	978-973-709-999-0	290	2022
2.	Lădaru Georgiana-Raluca , Ilie Diana Maria	Studiu de marketing privind preferințele consumatorilor față de carne și produse din carne (Anexa 2)	Terra Nostra	978-606-623-156-5	74	2022
3.	Lădaru Georgiana-Raluca , Ilie Diana Maria	Studiu de marketing privind preferințele consumatorilor față de miere de albine (Anexa 3)	Terra Nostra	978-606-623-155-8	66	2022
4.	Lădaru Georgiana-Raluca , Andreea Daniela Giucă, Ilie Diana Maria	Studiu de marketing privind preferințele consumatorilor față de lapte și produse lactate (Anexa 4)	Terra Nostra	978-606-623-143-5	46	2021
5.	Lădaru Georgiana-Raluca , Ilie Diana Maria	Studiu de marketing privind preferințele consumatorilor față de produsele de panificație (Anexa 5)	Terra Nostra	978-606-623-126-8	59	2021
6.	Ilie Diana Maria, Georgiana-Raluca Lădaru	Studiu de marketing privind preferințele consumatorilor față de fructe https://aleph.bibnat.ro/F/M1VR68DRG23R3QDVDBDIQD7V6169DKVPVXR3GETMSHK4RKDCFB-50665?func=full-set-set&set_number=048893&set_entry=000020&format=999	Terra Nostra	978-606-623-120-6	58	2020
7.	Ilie Diana Maria, Georgiana-Raluca Lădaru	Studiu de marketing privind preferințele consumatorilor față de legume https://aleph.bibnat.ro/F/M1VR68DRG23R3QDVDBDIQD7V6169DKVPVXR3GETMSHK4RKDCFB-51192?func=full-set-set&set_number=048893&set_entry=000021&format=999	Terra Nostra	978-606-623-125-1	60	2020
8.	Lădaru Georgiana-Raluca , Sima Violeta	Introducere în cercetări de marketing https://editura.ase.ro/Introducere-in-cercetari-de-marketing/	ASE București	978-606-34-022-3-4	150	2017
9.	Boboc Dan, Lădaru Georgiana-Raluca , Rîșnoveanu Luxița, Burtea Mariana Carmen, Teodor	Procesarea produselor agricole. Lucrări aplicative https://editura.ase.ro/Procesarea-produselor-agricole--Lucrari-aplicative/	ASE București	978-606-34-021-9-7	149	2017

	Cristian, Diaconeasa Maria Claudia					
10.	Lădaru Georgiana-Raluca	Direcții strategice de creștere a competitivității pe filiera vinului în România http://performanta.ase.ro/carti-colectie	ASE București	978-606-505-934-4	12 7	2015
11.	Lădaru Georgiana-Raluca, Manole Victor	Performanța pe filiera vinului http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographi_c_view/192628;jsessionid=69B360F8787C0551F6C78D07A505A0C6	Tribuna Economică	978-973-688-225-8	22 8	2012
12.	Manole Victor, Dobroțeanu Camelia, Istodor Nicolae, Stoian Mirela, Lădaru Raluca	Performanța agriculturii și a dezvoltării rurale http://cacheprod.bcub.ro/webopac/FullBB.csp?WebAction=ShowFullBB&RequestId=204629_1&Profile=Default&OpacLanguage=rum&NumberToRetrieve=50&StartValue=21&WebPageNr=1&SearchTerm1=.2.641197&SearchT1=&Index1=Uindex03&SearchMethod=Find_2&ItemNr=21	Tribuna Economică	978-973-688-190-9	30 0	2011
13.	Manole Victor, Drăghici Mircea, Stoian Mirela, Lădaru Raluca , Ion Raluca, Sandu Raluca, Turek Magdalena	Piața produselor agroalimentare în România – tradiționale și ecologice http://alephnew.bibnat.ro:8991/F/755QYG9GIUYRI2MKL29RF2QY3P7NCFE42SPQHR641MSKKNEQ1U-06118?func=item-global&doc_library=NLR01&doc_number=001134104&year=&volume=&sub_library=DL-BN	Tribuna Economică	978-973-688-170-1	28 1	2010

- **art.7c.** Recenzor pentru reviste naționale și/sau internaționale indexate cel puțin BDI sau pentru conferințe internaționale

Nr. crt.	Denumire jurnal
1.	Revista de Studii Financiare - https://revista.isfin.ro/
2.	Western Balkan Journal of Agricultural Economics and Rural Development (WBJAERD) - https://econpapers.repec.org/article/agsiepbj/#v4:i1 (Anexa 6)
3.	https://www.igi-global.com/journal/international-journal-sustainable-economies-management/52609 - https://www.igi-global.com/journal/international-journal-sustainable-economies-management/52609#editorial-board
4.	Agriculture - https://www.mdpi.com/journal/agriculture (Anexa 7)
5.	Economies - https://www.mdpi.com/journal/economies (Anexa 7)
6.	Sustainability - https://www.mdpi.com/journal/sustainability (Anexa 7)
7.	International Journal of Environmental Research and Public Health - https://www.mdpi.com/journal/ijerph
8.	Processes - https://www.mdpi.com/journal/processes (Anexa 7)

9.	Agronomy - https://www.mdpi.com/journal/agronomy (Anexa 7)
10.	Energies - https://www.mdpi.com/journal/energies (Anexa 7)
11.	Entropy - https://www.mdpi.com/journal/entropy (Anexa 7)
12.	Applied Sciences - https://www.mdpi.com/journal/applsci (Anexa 7)

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de conferențiar universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

A. Articole publicate în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul

Nr. crt.	Articole publicate în reviste cotate ISI cu AIS nenul $P_i = M \cdot [1 - (N-1) \cdot 0.1] \cdot AIS$	M	N	AIS	P_i
1	Drăgoi, M.C., Andrei, J.V., Micilă, M., Panait, M., Dobrotă, C.E., Lădaru, R.G. , 2018. Food safety and security in Romania: An econometric analysis in the context of national agricultural paradigm transformation. <i>Amfiteatru Economic Journal</i> , 20(47), pp.134-150. WOS:000427829800009	10	6	0,233	1,165
2	Boboc, D., Popescu, G., Stoian, M., Lădaru, G.R. , Petrache, D.C., 2017. Best practices for integrating the Romanian small farmers into the agri-food chain. <i>Amfiteatru Economic Journal</i> , 19(44), pp.315-326. ISSN 1582-9146. WOS:000395746900020	10	5	0,233	1,398
3	Stoian, M., Lădaru, G.R. , Marin, F., 2017. Unemployment and the Migration of the Romanian Labour Force. Causes and Effects. <i>Amfiteatru Economic Journal</i> , 19(46), pp.901-917.. ISSN 1582-9146. 2017 WOS:000413856000020	10	5 3	0,233	1,864
4	Boboc, D., Lădaru, G.R. , Diaconeasa, M.C., Petre, I.L., Velicu, R., 2021. The Influence of Investments on the Technicaleconomic Performance of the Agricultural Sector in Romania. <i>Economic Computation & Economic Cybernetics Studies & Research</i> , 55(1). DOI10.24818/18423264/55.1.21.16 WOS:000629647900016	10	5	0,132	0,792
5	Tănăsie, A., Drăcea, R., Lădaru, G.R. , 2017. A Chaos Theory Perspective on International Migration. <i>Sustainability</i> , 9(12), p.2355 https://doi.org/10.3390/su9122355 WOS:000419231500201	6	3	0,516	2,4768
6	Ilie, D.M., Lădaru, G.R. , Diaconeasa, M.C., Stoian, M., 2021. Consumer Choice for Milk and Dairy in Romania: Does Income Really Have an Influence?. <i>Sustainability</i> , 13(21), p.12204. DOI10.3390/su132112204 WOS:000718588800001	6	4	0,516	2,1672
7	Zaharia, A., Diaconeasa, M.C., Brad, L., Lădaru, G.R. , Ioanăș, C., 2019. Factors influencing energy consumption in the context of sustainable development. <i>Sustainability</i> , 11(15), p.4147.. https://doi.org/10.3390/su11154147 WOS:000485230200152	6	5	0,516	1,8576
8	Lădaru, G.R. , Ilie, D.M., Diaconeasa, M.C., Petre, I.L., Marin, F. and Lazar, V., 2020. Influencing factors of a sustainable vegetable choice. The Romanian consumers' case. <i>Sustainability</i> , 12(23), p.9991. https://doi.org/10.3390/su12239991 WOS:000597539400001	6	6	0,516	1,548
9	Lădaru, G.R. , Siminică, M., Diaconeasa, M.C., Ilie, D.M., Dobrotă, C.E. and Motofeanu, M., 2021. Influencing Factors and Social Media Reflections of Bakery Products Consumption in Romania. <i>Sustainability</i> , 13(6), p.3411., DOI10.3390/su13063411 WOS:000645792400001	6	6	0,516	1,548
10	Radulescu, C.V., Lădaru, G.R. , Burlacu, S., Constantin, F., Ioanăș, C., Petre, I.L., 2020. Impact of the COVID-19 pandemic on the Romanian labor market. <i>Sustainability</i> , 13(1), p.271., DOI10.3390/su13010271 WOS:000606381400001	6	6	0,516	1,548
	TOTAL P_i (1-10)				16,3646
11.	Drăgoi, M.C., Iamandi, I.E., Munteanu, S.M., Ciobanu, R., Țarțavulea, R.I., Lădaru, R.G. , 2017. Incentives for developing resilient agritourism entrepreneurship in rural communities in Romania in a European context. <i>Sustainability</i> , 9(12), p.2205.; doi:10.3390/su9122205 WOS:000419231500054	6	6	0,516	1,545

12.	Popescu, G., Boboc, D., Stoian, M., Zaharia, A., Ladaru, G.R. , 2017. A Cross-Sectional Study of Sustainability Assessment. Economic Computation & Economic Cybernetics Studies & Research, 51(1). ISSN 0424-267 X. 2017 WOS:000398017300002	10	5	0.132	0,792
13.	Marcu, N., Meghisan-Toma, G.M., Ladaru, G.R. , Dobrota, C.E., 2020. Vineyards' restructuring and conversion through national support programmes-the case of Romania. Notulae Botanicae Horti Agrobotanici Cluj-Napoca, 48(2), pp.783-798.WOS:000548938200021	6	4	0.186	0,7812
14.	Andrei, J.V., Gogonea, R.M., Zaharia, M., Patrascu, A., Bălăcescu, A., Ladaru, R.G. , 2020. A Critical Approach on using total water footprint of agricultural products as a potential sustainable development indicator. Tehnički vjesnik, 27(2), pp.671-679, ISSN 1330-3651 (Print), 1848-6339 (Online), WOS:000527241900044	6	6	0.109	0,327
15.	Ladaru, G.R. , Dracea, R., 2017. Influence of the Environmental Protection Expenditure Dynamics on the Economic Growth in Romania During 2008-2015. Revista de Chimie, 67, p.2166., ISSN 2537-5733, 2017, WOS:000416748800050	6	2	0.064	0,3456

B. Citări în articole publicate în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul

Nr. crt.	Articolul citat	Articolul în care a fost citat	Cuartila	Categoria	AIS	Punctaj
1.	Boboc, D., Popescu, G., Stoian, M., Lădaru, G.R. , Petrache, D.C., 2017. Best practices for integrating the Romanian small farmers into the agri-food chain. Amfiteatru Economic Journal, 19(44), pp.315-326. ISSN 1582-9146. WOS:000395746900020	Butu, A., Brumă, I.S., Tanasă, L., Rodino, S., Dinu Vasiliu, C., Doboș, S. and Butu, M., 2020. The impact of COVID-19 crisis upon the consumer buying behavior of fresh vegetables directly from local producers. Case study: The quarantined area of Suceava County, Romania. International journal of environmental research and public health, 17(15), p.5485.	Q2 (2021)	ENVIRON MENTAL SCIENCES	0.866	0.75
2.		Xu, Y., Lyu, J., Xue, Y. and Liu, H., 2022. Intentions of Farmers to Renew Productive Agricultural Service Contracts Using the Theory of Planned Behavior: An Empirical Study in Northeastern China. Agriculture, 12(9), p.1471., DOI 10.3390/agriculture12091471 Published SEP 2022	Q2 (2021)	AGRONOMY	0,434 (2021)	0,75
3		von Oppenkowski, M., Hassler, M. and Roesler, T., 2019. Informal markets and global value chains—the disembedding of Romanian dairy smallholders. European Planning Studies, 27(5), pp.995-1012. DOI10.1080/09654313.2019.1584607	Q2 (2021)	GEOGRAPHY - SSCI	0,847 (2021)	0,75

4.	Popescu, G., Boboc, D., Stoian, M., Zaharia, A., Lădaru, G.R. , 2017. A Cross-Sectional Study of Sustainability Assessment. Economic Computation & Economic Cybernetics Studies & Research, 51(1). ISSN 0424-267 X. 2017 WOS:000398017300002	Ghorabae, M.K., Amiri, M., Zavadskas, E.K., Turskis, Z. and Antucheviciene, J., 2017. A new multi-criteria model based on interval type-2 fuzzy sets and EDAS method for supplier evaluation and order allocation with environmental considerations. Computers & Industrial Engineering, 112, pp.156-174. DOI: 10.1016/j.cie.2017.08.017	Q1 (2021)	ENGINEERING, INDUSTRIAL;	1,057 (2021)	1
5.	Lădaru G.R. , Beciu S., Marketing Research on Wine Consumers Preferences In Romania, Scientific Papers-Series Management Economic Engineering in Agriculture and Rural Development Volume: 14 Issue: 3 Pages: 127-130 Published: 2014	Brata, A.M., Chiciudean, D.I., Brata, V.D., Popa, D., Chiciudean, G.O. and Muresan, I.C., 2022. Determinants of Choice and Wine Consumption Behaviour: A Comparative Analysis between Two Counties of Romania. Foods, 11(8), p.1110. DOI 10.3390/foods11081110	Q2 (2021)	FOOD SCIENCE & TECHNOLOGY	0.647 (2021)	0,75
6.		De Salvo, M., Begalli, D., Capitello, R. and Signorello, G., 2015. A spatial micro-econometric approach to estimating climate change impacts on wine firm performance: A case study from Moldavia region, Romania. Agricultural Systems, 141, pp.48-57.	Q1 (2015)	AGRICULTURE, MULTIDISCIPLINARY	1,235 (2021)	1
7.	Lădaru, G.R. , Beciu, S., Vlad, I.M., Padure, M.C., 2014. Aspects regarding wine production and wine sector competitiveness in Romania. Scientific Papers Series Management, Economic Engineering in Agriculture and rural development, 14(3), pp.134-137.	De Salvo, M., Begalli, D., Capitello, R. and Signorello, G., 2015. A spatial micro-econometric approach to estimating climate change impacts on wine firm performance: A case study from Moldavia region, Romania. Agricultural Systems, 141, pp.48-57.	Q1 (2021)	AGRICULTURE, MULTIDISCIPLINARY	1,235 (2021)	1
8.	Zaharia, A., Diaconeasa, M.C., Brad, L., Lădaru, G.R. , Ioanăș, C., 2019. Factors influencing energy consumption in the context of sustainable development. Sustainability, 11(15), p.4147.. https://doi.org/10.3390/su11154147 WOS:000485230200152	Tutak, M. and Brodny, J., 2022. Renewable energy consumption in economic sectors in the EU-27. The impact on economics, environment and conventional energy sources. A 20-year perspective. Journal of Cleaner Production, 345, p.131076.	Q1 (2021)	ENGINEERING, ENVIRONMENTAL ENVIRONMENTAL SCIENCES	1,376	1
9.		Löffler, K., Burandt, T., Hainsch, K., Oei, P.Y., Seehaus, F. and Wejda, F., 2022. Chances and barriers for Germany's low carbon transition-Quantifying uncertainties in key influential factors. Energy,	Q1 (2021)	THERMODYNAMICS	1,237	1

		239, p.121901. DOI10.1016/j.energy.2021.121901				
10		Wen, L., Guang, F. and Sharp, B., 2021. Dynamics in Aotearoa New Zealand's energy consumption between 2006/2007 and 2012/2013. Energy, 225, p.120186. DOI10.1016/j.energy.2021.120186 Published JUN 15 2021	Q1 (2021)	THERMOD YNAMICS	1,237	1
Total punctaj C_i (1-10)						9,00

Punctaj final P_i+C_i = 16,3646 + 9,00 = 25,3646

Data: 12 decembrie 2022

Semnătura